HALFEN SCHUBDORNSYSTEM
BETON
HSD 10.1
2
HALFEN HSD SCHUBDORNSYSTEM
© 2012 HALFEN · HSD 10.1 · www.halfen.de
Einführung
Dehnungsfugen zur Vermeidung von Zwangsbeanspruchungen

Artikelbezeichnung h / b Ø bzw. i j
d = 20  f ≤ 30
d = 30  f ≤ 40
Schwerlastdorn, längsverschieblich
CRET 122 HSD-F-CRET 122  - d 120 / 120 23
CRET 124 HSD-F-CRET 124  - d 130 / 130 25
CRET 128 HSD-F-CRET 128  - d 140 / 140 29
CRET 134 HSD-F-CRET 134  - d 180 / 160 35
CRET 140 HSD-F-CRET 140  - d 220 / 180 41
Einzeldorn, längsverschieblich
Set 20 HSD-F 20  - d 110 / 110 21
Set 22 HSD-F 22  - d 110 / 110 23
Set 25 HSD-F 25  - d 110 / 110 26
Set 30 HSD-F 30  - d 110 / 110 31
Schwerlastdorn, längs- und querverschieblich
CRET-122 V HSD-F-CRET 122 V  - d 150 / 150 23 46
CRET-124 V HSD-F-CRET 124 V  - d 160 / 160 25 50
CRET-128 V HSD-F-CRET 128 V  - d 170 / 170 29 58
CRET-134 V HSD-F-CRET 134 V  - d 190 / 190 35 70
CRET-140 V HSD-F-CRET 140 V  - d 220 / 210 41 82
Einzeldorn, längs- und querverschieblich
Set 20 V HSD-F 20 V  - d 110 / 160 21 42
Set 22 V HSD-F 22 V  - d 110 / 160 23 50
Set 25 V HSD-F 25 V  - d 110 / 160 26 56

(nur in Verbindung mit Hülse -P
= Kunststoff)
Bestellbeispiele
• Gleithülse:
Hülsenlänge LHülsenlänge LHH Hülsenlänge LHülsenlänge LHH
• Set (Dorn + Gleithülse):
HALFEN Schubdorn
Durchmesser [mm]
A4 = Werkstoff Edelstahl A4
HALFEN Gleithülse
 - S = Edelstahl A2
 - SV = dto., quer- u. längsverschieblich
 - P = Plastik
für Dorn Durchmesser [mm]
• Dorn:
HALFEN Schubdorn-Set
mit Dorn Durchmesser [mm]
V = Hülse quer- und längsverschieblich
A4 = Dorn Edelstahl A4,
  Hülse S/SV = Edelstahl A2
15
lc
ar emin emin
h m
in
f
Ø ds Ø ds
Bemessungswiderstände VRd,s und VRd,c [kN] für unbewehrten Beton
Dorntyp Betongüte Dorn-Ø
[mm]
Mindest-
bauteildicke
[mm]
Bemessungswiderstände [kN]
für Fugenbreite f [mm]
10 20 30 40
HSD-D 20
≥ C20/25
20 320 9,5 7,1 5,7 4,8
HSD-D 22 22 350 11,6 9,0 7,3 6,1
HSD-D 25 25 400 15,2 12,0 9,9 8,4
HSD-D 30 30 480 22,2 17,5 14,5 12,3
Mindestabstände, Bauteildicken, Bügelabstände
Dorn Ø Hülse Bügel Ø Bauteildicke Bügelabstand erf. Dornabstand Randabstand
ds hmin lc emin ar
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
20
HSD-S
 +
HSD-P
10 160 60 310 160 lc
hmin
emin
ar
= Abstand der ersten Steckbügel am Dorn
= Mindestbauteildicke
= Mindestachsabstand zwischen den Einzeldornen
= Mindestrandabstand
22 10 160 60 350 175
25 12 175 70 410 200
30 14 210 90 560 240
20
HSD-SV
10 160 80 310 160
22 10 160 90 350 175
25 12 175 100 410 200
30 14 210 110 560 240
HALFEN HSD SCHUBDORNSYSTEM
© 2012 HALFEN · HSD 10.1 · www.halfen.de
Einzelschubdorne
Bemessung